EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 096/2014-L, DE 09 de outubro de 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.

O Técnico em Prótese Dentária é um profissional liberal autônomo que presta serviços diretamente ao cirurgião-dentista e, indiretamente, aos seus pacientes. O mercado de trabalho é bastante amplo. Além de poder atuar como profissional liberal autônomo, em laboratório comercial próprio, ele pode prestar serviços como funcionário de laboratórios de terceiros, em clínicas odontológicas, universidades, escolas de Prótese e instituições de saúde dos setores público e privado.
O Técnico em Prótese Dentária é responsável pela confecção de todos os tipos de próteses que o dentista instala na cavidade oral dos seus pacientes. Desde uma simples restauração metálica fundida em liga de prata, até sofisticadas próteses livres de metais (metal-free), fixadas sobre IMPLANTES, é ele o encarregado de executar todas as etapas laboratoriais necessárias à fabricação dessas próteses.
Para isso, durante sua formação técnica, ele deve adquirir sólidos conhecimentos científicos - teóricos e práticos - que o habilitem a executar com perfeição os diferentes tipos de próteses solicitadas pelos dentistas: próteses fixas, próteses totais e parciais removíveis, próteses ortodônticas e ortopédicas, próteses sobre implantes, entre outras.
Sua formação inclui conhecimentos sobre anatomia e oclusão dentária, cores, materiais odontológicos, máquinas, equipamentos e instrumentos específicos da sua área de atuação, além de conhecimentos básicos sobre: Física, Química, Biologia, Informática, Inglês, Geometria, Eletricidade, Mecânica e Metalurgia.

Há quem diga que o técnico em prótese dentária é, sobretudo, um artista, um construtor de sorrisos belos e naturais. Não deixa de ser verdade: Afinal, se o dentista planeja, prepara e molda a boca a ser restaurada, cabe ao técnico, com sua habilidade e conhecimento, transformar em realidade tudo aquilo que foi planejado.

É por isso que, entre os membros da Equipe Odontológica, ele é um dos profissionais mais valorizados e respeitados.

Desta maneira, nada mais justo que esse profissional seja homenageado através do Projeto de Lei ora proposto, que institui em âmbito Municipal, no dia 05 de outubro, o “Dia Municipal do Técnico em Prótese Dentária.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 09/10/2014 - 11:15:22 06580/2014, de 09 de outubro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº (6.580/2014)

PROJETO DE LEI Nº 096-L

De 09 de outubro de 2014.

Institui o “Dia Municipal do Técnico em Prótese Dentária”.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

  Art. 1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 05 de outubro.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art. 4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 09 de outubro de 2014.

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

PROTOCOLO Nº (6.580/2014)

/cmj-